
Cod. Delib: GZY10792VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 117 del 25/09/2023

        Oggetto:
        Riconoscimento patrocinio e sostegno manifestazioni di promozione del territorio 

        L'anno duemilaventitre, il giorno venticinque del mese di settembre, a partire dalle
ore 16.00, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo Municipale, con l'assistenza del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  ""  - X
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GZY10792VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  142/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore 15 - ATTIVITA PRODUTTIVE EVENTI E MANIFESTAZIONI SPORTIVE
-----

Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

PREMESSO CHE:

•il  Comune  riconosce  nelle  iniziative  di  promozione  del  territorio  un  valore  di  interesse

pubblico collettivo;

•nell’anno in corso 2023, il Comune ha ricevuto una serie di proposte da soggetti  privati,  in

merito  alla  richiesta  di  patrocino  e  di  sostegno  per  programmi  di  promozione  e

valorizzazione del territorio;

CONSIDERATO  che,  ai  sensi  dell’art.  13  del  D.lgs.  n.  267/00,  spettano  al  comune  le  funzioni

amministrative che attengono all’utilizzazione ed allo sviluppo economico del territorio;

RILEVATO  che,  secondo  quanto  disposto  dal  vigente  Statuto  Comunale,  approvato  con

deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  21  del  28.06.2021  il  comune,  anche  in  collaborazione

con i comuni contermini  e le altre istituzioni,  promuove lo sviluppo delle attività economiche e

produttive,  ed  in  particolare:  a)  coordina  le  attività  commerciali  e  garantisce  l’organizzazione

razionale dell’apparato distributivo; b) promuove programmi atti a favorire lo sviluppo di attività

produttive,  soprattutto  nel  campo  della  ricerca  e  l’innovazione,  per  assicurare  l’occupazione

giovanile e la crescita di nuove professionalità; c) favorisce con iniziative culturali ed artistiche lo

sviluppo  del  turismo,  stimolando  la  creazione,  il  rinnovamento  e  la  modernizzazione  delle

attrezzature  e  dei  servizi;  d)  tutela,  promuove  e  favorisce  lo  sviluppo  dell’artigianato  e  del

commercio,  con  particolare  riguardo  a  quello  artistico  e  tradizionale,  e  della  piccola  e  media

azienda,  attraverso  adeguate  iniziative  urbanistiche  e  di  ricerca  al  fine  di  fare  progredire  la

crescita e lo sviluppo economico della città e la creazione di nuova occupazione; e) incoraggia e

sostiene l’associazionismo, la cooperazione, le forme di autogestione fra lavoratori dipendenti e

autonomi,  al  fine di  garantire  il  superamento  degli  squilibri  economici,  sociali  e  territoriali  (cfr.

Stat. Com., sub art. 4).

ATTESO  che  nei  programmi  di  questa  Amministrazione  Comunale  rientra  l’attività  di  pieno

sviluppo economico e sociale del territorio, anche attraverso la promozione e salvaguardia delle

tradizioni  locali,  da  attuarsi  anche  in  sinergia  con  altri  enti  ed  istituzioni  ed  attraverso  la

concessione  del  patrocinio  alle  iniziative  sociali,  economiche  e  culturali,  anche  realizzate  da

associazioni  o  soggetti  privati,  che  consentano  il  raggiungimento  di  tali  prioritari  obiettivi

pubblici e per questo ritenute particolarmente meritevoli;

EVIDENZIATO  che  è  ritenuta  di  rilevante  interesse  le  seguenti  iniziative,  per  la  quale  i  soggetti

proponenti hanno fatto richiesto di patrocinio e sostegno finanziario:

“Le  terre  del  DOC  Donnici”,  serie  di  iniziative  riguardanti  la  promozione  di  un  importante

prodotto  del  territorio  e  del  contesto  territoriale  di  riferimento,  con  soggetto  proponente,

“L’Associazione Italiana Donnici DOC”, via ex Provinciale 113, 87100 Cosenza, c. f. 98058150784;

“Peperoncino  Jazz  Festival”,  manifestazione  itinerante  dedicata  alla  musica  jazz,  con  soggetto



Cod. Delib: GZY10792VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

proponente  l’Associazione  Culturale  Picanto,  con  sede  in  C/da  Palombari,  Castrovillari,  p.  iva

02731000788;

EVIDENZIATO che:

la  proposta  inerente  la  produzione  vinicola  e  il  territorio  di  Donnici  è  articolata  nella  sagra

dedicata  specificamente  al  vino  DOC  Donnici,  nelle  manifestazioni  collegate,  in  una   ulteriore

serie di eventi e manifestazioni programmate nel corso nei prossimi mesi;

la  manifestazione  “Peperoncino  Jazz  Festival”  è  organizzata  con  concerti,  eventi,  incontri,  su

tutto il territorio calabrese, ha ormai raggiunto da tempo rilievo nazionale, e ha visto altre volte

il Comune di Cosenza partner e sede di iniziative;

DATO ATTO che la realizzazione delle iniziative di promozione del territorio in esame, rientrano

nei programmi di questa Amministrazione Comunale;

RITENUTO  pertanto  di  dovere  sollecitare  e  favorire  la  realizzazione  delle  predette  iniziative

nell’anno in corso, seppure a cura di altri soggetti privati, ma con il patrocinio ed il contributo di

questa Amministrazione Comunale;

EVIDENZIATO CHE:

è volontà dell’Amministrazione comunale sostenere le attività contemplata dalle iniziative sopra

indicate;

per  dare  l’appoggio  finanziario  alle  iniziative  in  argomento,  è  possibile  il  ricorso  al

riconoscimento e all’erogazione,  da parte  del  Comune di  Cosenza,  di  un  contributo  a sostegno

delle  spese  effettuate,  al  netto  di  IVA,  da  liquidare  solo  a  manifestazione  effettuata  e  a

rendicontazione delle spese sostenute;

VALUTATO  che  il  patrocinio  di  questa  Amministrazione  Comunale  si  può  concretizzare  nella

concessione di un contributo economico per la realizzazione del progetto;

LETTO l’art. 12 della L. 07.08.1990, n. 241;

RICHIAMATA  della  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  con  la  quale  è  stato  approvato  il

bilancio annuale e pluriennale di previsione;

Si propone alla Giunta  di DELIBERARE

per quanto espresso in narrativa, parte integrante e sostanziale:

•approvare  la  richiesta  di  patrocinio  e  sostegno  della  seguente  iniziativa,  per  la  quale  il

soggetto proponente ha fatto richiesto di patrocinio e sostegno finanziario: “Le terre del

DOC Donnici”, serie di iniziative riguardanti la promozione di un importante prodotto del

territorio  e  del  contesto  territoriale  di  riferimento,  con  soggetto  proponente,

“L’Associazione  Italiana  Donnici  DOC”,   nonché  di  stabilire  che  la  concessione  del

patrocinio e del sostegno comunali comprendono, tra l’altro, l’utilizzazione gratuita degli

spazi ed aree pubbliche, altri servizi istituzionali di competenza per la buona riuscita degli

eventi  in  programma,  nonché  l’erogazione  del  contributo  economico  per  la  seguente

somma: euro 11.000,00, a valere sulle disponibilità  finanziarie  rinvenibili:  1. nel capitolo

51,  per  euro  7.000,00,  per  l’annualità  2023,  (per  spese  sostenute  nel  2023);  2.  nel



Cod. Delib: GZY10792VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

capitolo 51, per euro 4.000,00, per l’annualità 2024 (per spese sostenute nel 2024);

•approvare  la  richiesta  di  patrocinio  e  sostegno  della  seguente  iniziativa,  per  la  quale  il

soggetto proponente ha fatto richiesta di patrocinio e sostegno finanziario: “Peperoncino

Jazz  Festival”,  con  soggetto  proponente  “L’Associazione  Culturale  Picanto”,  nonché  di

stabilire  che  la  concessione  del  patrocinio  e  del  sostegno  comunali  comprendono,  tra

l’altro, l’utilizzazione  gratuita  degli  spazi  ed aree pubbliche,   l’erogazione  del  contributo

economico per la seguente somma: euro 7.000,00, a valere sulle disponibilità finanziarie

rinvenibili:  1.  nel  capitolo  51,  per  euro  2.000,00,  per  l’annualità  2023,  (per  spese

sostenute  nel  2023);  2.  nel  capitolo  8375,  per  euro  3.000,00,  per  l’annualità  2023  (per

spese  sostenute  nel  2023);  3.  nel  capitolo  51,  per  euro  2.000,00,  per  l’annualità  2024

(per spese sostenute nel 2024);

•di precisare che i  contributi  della  presente  fattispecie  non sono comprensivi  dell'IVA delle

spese  sostenute,  e  di  precisare  che  le  somme  potranno  essere  liquidate  al  richiedente

solo  a  seguito  di  trasmissione:  di  rendicontazione  inerente  lo  svolgimento  della

manifestazione,  nonché  di  rendiconto  delle  spese  sostenute,  corredate  dalle  pezze

giustificative quietanzate e dalla copia dei mandati di pagamento;

•demandare  al  dirigente  del  Settore  IV  l'adozione  di  ogni  conseguente  e/o   necessario

provvedimento  o atto  gestionale,  nell'ambito  di  rispettiva  competenza  secondo  quanto

esposto in narrativa e per la buona riuscita della manifestazione;

di  deliberare,  con  separata  e  unanime  votazione,  l’immediata  esecutività  del  presente

provvedimento, ai sensi dell’articolo 134, comma 4), del DECRETO LEGISLATIVO 18 agosto 2000,

n. 267, TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265;

di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai

sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e successive modifiche.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 22/09/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               



Cod. Delib: GZY10792VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 22/09/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

•approvare  la  richiesta  di  patrocinio  e  sostegno  della  seguente  iniziativa,  per  la  quale  il

soggetto proponente ha fatto richiesto di patrocinio e sostegno finanziario: “Le terre del

DOC Donnici”, serie di iniziative riguardanti la promozione di un importante prodotto del

territorio  e  del  contesto  territoriale  di  riferimento,  con  soggetto  proponente,

“L’Associazione  Italiana  Donnici  DOC”,   nonché  di  stabilire  che  la  concessione  del

patrocinio e del sostegno comunali comprendono, tra l’altro, l’utilizzazione gratuita degli

spazi ed aree pubbliche, altri servizi istituzionali di competenza per la buona riuscita degli

eventi  in  programma,  nonché  l’erogazione  del  contributo  economico  per  la  seguente

somma: euro 11.000,00, a valere sulle disponibilità  finanziarie  rinvenibili:  1. nel capitolo

51,  per  euro  7.000,00,  per  l’annualità  2023,  (per  spese  sostenute  nel  2023);  2.  nel

capitolo 51, per euro 4.000,00, per l’annualità 2024 (per spese sostenute nel 2024);

•approvare  la  richiesta  di  patrocinio  e  sostegno  della  seguente  iniziativa,  per  la  quale  il

soggetto proponente ha fatto richiesta di patrocinio e sostegno finanziario: “Peperoncino

Jazz  Festival”,  con  soggetto  proponente  “L’Associazione  Culturale  Picanto”,  nonché  di

stabilire  che  la  concessione  del  patrocinio  e  del  sostegno  comunali  comprendono,  tra

l’altro, l’utilizzazione  gratuita  degli  spazi  ed aree pubbliche,   l’erogazione  del  contributo

economico per la seguente somma: euro 7.000,00, a valere sulle disponibilità finanziarie

rinvenibili:  1.  nel  capitolo  51,  per  euro  2.000,00,  per  l’annualità  2023,  (per  spese

sostenute  nel  2023);  2.  nel  capitolo  8375,  per  euro  3.000,00,  per  l’annualità  2023  (per

spese  sostenute  nel  2023);  3.  nel  capitolo  51,  per  euro  2.000,00,  per  l’annualità  2024

(per spese sostenute nel 2024);

•di precisare che i  contributi  della  presente  fattispecie  non sono comprensivi  dell'IVA delle

spese  sostenute,  e  di  precisare  che  le  somme  potranno  essere  liquidate  al  richiedente

solo  a  seguito  di  trasmissione:  di  rendicontazione  inerente  lo  svolgimento  della

manifestazione,  nonché  di  rendiconto  delle  spese  sostenute,  corredate  dalle  pezze

giustificative quietanzate e dalla copia dei mandati di pagamento;

•demandare  al  dirigente  del  Settore  IV  l'adozione  di  ogni  conseguente  e/o   necessario

provvedimento  o atto  gestionale,  nell'ambito  di  rispettiva  competenza  secondo  quanto

esposto in narrativa e per la buona riuscita della manifestazione;

di  deliberare,  con  separata  e  unanime  votazione,  l’immediata  esecutività  del  presente

provvedimento, ai sensi dell’articolo 134, comma 4), del DECRETO LEGISLATIVO 18 agosto 2000,

n. 267, TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265;



Cod. Delib: GZY10792VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai

sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e successive modifiche.

.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GZY10792VA                                                           Copia Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  26/09/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to MATILDE FITTANTE
Cosenza 26/09/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai  sensi  di  legge dopo il  decimo giorno
dalla sua pubblicazione.

Il Segretario Generale

Cosenza __________ .

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


